7. Duo fundamenta præcipua adducit Scot. Unum est, quia si essent indispensablem, intellectus divinus,

ut prævenit voluntatem suam, necessariò judicaret hos actus esse amandos, et illos odio habendos, et consequenter necessitatem imponeret divinæ voluntati ad amandos actus, quos præcipit, et odio habendos, quos prohibet, quod reputat absurdum, et dicit alibi probasse. Secundum ejus fundamentum est, quia beatitudo hominis pendet ex aliquo actu circa creaturam; nam solo amore sui potest Deus hominem beatificare; ergo nullus actus voluntatis humanæ circa creaturam est medium necessarium secundum potentiam Dei absolutam ab beatitudinem hominis; nec est impedimentum necessariò illam excludens; ergo nullus talis actus circa creaturam necessariò præcipitur, aut prohibetur à Deo; ergo potest in omni tali actu dispensare. Unde concludit Scot. septem illa præcepta Decalogi non esse conclusiones, quæ absolutâ necessitate inferantur ex principiis per se notis, sed solum habere quamdam convenientiam maximam cum naturâ hominis, ut illi præcipiantur, vel prohibeantur, ac proinde esse capacia dispensationis. Ponitque exemplum in occisione hominis, cujus prohibitio non necessariò infertur ex principiis naturæ, ut in Abrahamo (inquit) ostensum est. Atque hanc fore sententiam tenuisse videtur Bonav. in 1, d. 47, solumque differre, quia de præceptis primæ tabule indistinctè negat recipere posse dispensationem; de præceptis autem secundæ tabule absolutè contrarium affirmat, et patet esse sententiam Bernardi lib. de Præcep. et dispens. capit. 5, sed de sensu Bernardi dicam inferiùs, et fortassè Bonav. in eodem locutus est.

8. In hæc opinione Scoti imprimis considerandum est illum non tam admittere dispensationem in jure naturali, formaliter loquendo, ut sic dicam, seu loquendo propriè et rigorosè de præcepto legis naturæ, sed potius extrahere ab hoc jure præcepta secundæ tabule, et ideò concedere esse dispensabilia. Unde consequenter videtur non admittere aliquod proprium præceptum legis naturæ, nisi quod ad Deum pertineat. Utrumque patet, quia lex naturalis est illa quæ ex vi rationis solius ducit obligationem, sed illa præcepta non sunt talia secundum Scotum, quia dicit, non necessariò inferri ex principiis naturæ, et ita non esse intrinsicè mala, nisi prohibeantur; ergo.

9. In utroque igitur mihi valdè displicet hæc sententia. Primò enim si præcepta secundæ tabule non essent legis naturæ, ante legem per Moysen datam non obligassent homines ex vi solius rationalis, quia per illam non poterat constare de speciali prohibitionè divinâ, si ratio non ostendebat in actibus intrinsicam malitiam. Unde etiam post datam legem illa præcepta moralia non obligassent gentes, pro quibus lex Moysi data non erat, imò nec nunc quoad nos suam vim retinerent, quia omnia præcepta, quatenus fuerunt positiva illius legis cessarunt. Nisi dicatur fuisse renovata à Christo in Evangelio; quod verum quidem est; tamen inde retorquetur argumentum, quia Christus non tradidit præcepta moralia positiva, sed naturalia, et illa magis explicavit; ergo si nunc perseve-